教育研究評議会議事要旨

日 時 平成１９年５月１６日（水）１３時３０分～１３時５５分

場 所 事務局４０１会議室

出席者 宮原総長、

鈴木(理事)、鷲田(理事)、馬越(理事)、馬場(理事)、仁科(理事)、佐々木(理事)、橋本(理事)、

天野、江川(文)、近藤、熊倉(人)、三成(法)、本多、三野(経)、小谷、金澤(理)、遠山、

大和谷(医)、米田、森崎(歯)、山元、小林(薬)、豊田、谷口(工)、西田、戸部(基)、金崎、

木村(言院)、床谷、松繁(国院)、西尾、今瀬(情)、近藤、平野(生)、松川(高）、木下(微)、

川合(産)、月原（蛋）、大竹(社)、野城(接)、林(医病)、雫石(歯病)、古城(留)、高杉(大)、

馬場（先端）、岸本（核）、下條(サ)、三間(レ)の各評議員

オブザーバー 江口（博）、小泉（総長補佐）

欠席者 竹中(法)

○前回議事要旨（案）の確認

前回（4月 17日）の議事要旨（案）について、特に意見等があれば 4月 20日（金）ま

でに総務部総務課へ提出の上確定することとした。（なお、同日までに意見の提出はなく、

原案のとおり確定した。）

議       事

〔報告事項〕

１ 各種委員会報告について

(1) 入試委員会（4月18日開催）

「入試委員会について」他２件の審議結果について、報告があった。

(2) 学生生活委員会（5月9日開催）

「施設マネジメント委員会 構内の交通安全対策ＷＧの交代について」他２件の審

議結果について、配付資料に基づき報告があった。

２ 茨木市との連携協力に関する包括協定について

地元自治体とのより一層の連携関係の強化を進めるため、先の豊中市、箕面市に続き、

茨木市と連携協力に関する包括協定を締結した旨、配付資料に基づき報告があった。

３ 平成１９年度大学基盤推進経費の配分について

平成１９年度大学基盤推進経費の配分事項、配分額等について、配付資料に基づき報

告があった。

４ 平成１９年度大阪外国語大学との（学部）単位互換について

大阪外国語大学との単位互換協定に基づく平成 19年度学部学生の派遣及び受入実績、

履修状況について、配付資料に基づき報告があった。

５ 平成１９年度高校生への公開講座（授業公開）について

平成１９年度の高校生への公開講座（授業公開）の開講科目及び受講希望者数等につ

いて、配付資料に基づき報告があった。

６ 平成１８年度重点経費及び間接経費の配分実績等について

平成１８年度の重点経費及び間接経費の要求事項、配分実績並びに各経費の部局別配

分財源拠出額について、配付資料に基づき報告があった。

〔審議事項〕

１ 平成１８年度大阪大学教育研究等支援事業決算報告及び平成１９年度大阪大学

教育研究等支援事業計画について

平成１８年度の教育研究等支援事業の決算報告が配付資料に基づき行われた後、平成

１９年度の事業計画案について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、異議なく

承認された。

２ 共同研究講座の設置について

工学研究科に三井造船（プラズマ応用工学）共同研究講座を設置することについて、

配付資料に基づき説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

３ 共同研究部門の設置について

先端科学イノベーションセンターに再生創薬共同研究部門を設置することについて、

配付資料に基づき説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

４ 総長選考会議の委員の選出について

教育研究評議会評議員から選出した総長選考会議委員が辞任したため、後任を選出す

る必要がある旨説明があり、選出方法として前回の方法に準じて辞任した委員が属する

理工系グループから候補者を選出する旨の提案があり、審議の結果、異議なく承認され、

同グループにおいて候補者を選出した結果、豊田工学研究科長を委員として決定した。

〔その他事項〕

１ 次回教育研究評議会の日程について

次回の定例教育研究評議会は、6月 20日（水）午後 1時 30分から開催することとし

た。

（以 上）